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Samlet om forslagene kan man imidlertid 
sige, at tiden er løbet fra en del af dem, al 
den stund energiministeren er langt inde i 
planlægningen af initiativer på de pågælden- 
de områder. Det vil sige, at socialdemokrati- 
ets holdning til forslagene ikke skyldes ue- 
nighed i hensigten, men reelt skyldes det po- 
sitive, at forslagene til en vis grad er blevet 
overflødige i mellemtiden. 

SF skal imidlertid efter vores opfattelse 
ikke have utak for, at man ved genfremsæt- 
telse af alle disse forslag giver folketinget en 
lejlighed til at konstatere, at regeringen og 
energiministeren er indstillet på at komme 
med en serie energispateudspil. 

I socialdemokratiet er vi overbevist om, at 
vi vil få en god modtagelse for den slags for- 
slag i befolkningen. Befolkningen skulle 
nemlig i 1980erne gerne være en loyal med- 
spiller i kampen for at begrænse energifråd- 
set. Vi mener, at forudsætningerne for det er 
langt bedre til stede, end de var i 1970erne. 
Dengang regnede man med -  eller mange 
gjorde det i hvert fald -  at energikrisen var 
et nogenlunde forbigående problem. Vi vil i 
socialdemokratiet i hvert fald godt gøre vores 
til, at energibevidsthed og energibesparelser 
bliver en af 1980ernes folkesager. 

Ivar Hansen (V): 

Den socialdemokratiske ordfører, fru Birte 
Weiss, sagde, at alle er bekymrede for energi- 
tilførslen, og det er da så sandt, som det er 
sagt -  det kan man have mange gode grunde 
til at være i forhold til fremtiden -  men jeg 
vil da ikke undlade at sige til fru Birte Weiss, 
at det, vi kan være mindst lige så bekymrede 
for i situationen, er, at regeringen viser en 
sådan grad af vægelsind med hensyn til at 
træffe beslutninger, der kan gøre energiforsy- 
ningssikkerheden bedre i fremtiden. 

Jeg vil godt som overskrift eller som ho- 
vedbetragtning sige om SFs forslag, at SF 
tager konsekvensen; dette er jo et oplæg til 
et lavvækstsamfund. Man kan næsten sige, at 
det er forslag, som, hvis de blev gennemført, 
tror jeg, ville føre til tilbagegang i vores sam- 
fund, men SF tager konsekvensen. Jeg er for 
så vidt enig, når fru Birte Weiss siger, at det 
er et udtryk for et debatoplæg til SFs parti- 
program -  mere end det forhåbentlig er for- 
slag, der realistisk kan vedtages i folketinget. 

Jeg lagde mærke til, at energiministeren 
sagde til lovforslag nr. L 112 om afgift på 
mineralske olier og olieprodukter, at der var 
ingen aktuelle planer -  eller der var ingen 
planer foreløbig -  om at gennemføre en øget 
afgift på mineralske olier og olieprodukter. 
Jeg går ud fra, at vi kan tage det som udtryk 
for, at regeringen ikke vil komme med rå- 
energiafgifter og andre lignende ting i inde- 
værende samling. Det går jeg ud fra at mini- 
steren uden videre kan bekræfte. Vi kan ikke 
acceptere lovforslag nr. L 112 og lovforslag 
nr. L 113 om afgift af papirmasse og varer 
heraf. 

M'ed hensyn til beslutningsforslag nr. B 45 
om differentieret afgift på hårde hvidevarer 
tror vi, at det er administrativt meget vanske- 
ligt for ikke at sige umuligt at administrere. 

Med hensyn til beslutningsforslag nr. B 42, 
forslag til folketingsbeslutning om ændring 
af registreringsafgiften af motorkøretøjer m. 
v., er jeg enig med ministeren i, at det af- 
giftssystem, vi har nu, i store træk er rimeligt, 
selv om man naturligvis må sige, at der, altid 
er behov for at overveje, hvordan man kan 
tilrettelægge et afgiftssystem, der for så vidt 
præmierer biler, motorkøretøjer, som har et 
energivenligt forbrug eller et sparevenligt 
forbrug af olie eller benzin. 

I beslutningsforslag nr. B 43 om vægtafgift 
af motorkøretøjer m. v. forestiller SF sig, at 
vægtafgiften skal nedtrappes med bilernes 
alder. Jeg går ud fra, at SF har overvejet, at 
det som regel er sådan, at ældre biler har et 
højere benzinforbrug. Det er sådan, at i de 
nye biler, der kommer frem, gør man sig sto- 
re anstrengelser for at have et lavt energifor- 
brug, et lavt benzinforbrug. Jeg synes, der er 
meget inkonsekvent i dette forslag. 

Beslutningsforslag nr. B 41, hvor der fore- 
slås stillet et beløb på 3 mia kr. til rådighed 
for en lang række energispareforanstaltnin- 
ger, produktudvikling osv., er naturligvis 
økonomisk urealistisk, og jeg er tilfreds med, 
at energiministeren har sagt, at der alleredé 
er en lang række aktiviteter i gang på det 
område. 

Beslutningsforslag nr. B 48 og B 49 drejer 
sig om deklaration af forskellige elartikler. 
Her er jeg også helt tilfreds med ministerens 
bemærkninger om, at der er et EF-direktiv 
undervejs. SF kan selvfølgelig ikke lide, at 
det er et EF-anliggende -  og helt naturligt 
må være et EF-anliggende, altså et internati- 
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